## اردو زبان میں قرآن کے ترجمے اور تفسیریں

☆ ”توضیح مجید فی تنقیح کلام اللہ الحمید“ دو جلدوں پر مشتمل لکھنؤ سے شائع شدہ، طباعت کی تاریخ ۱۲۵۳ھ - ق / مطابق ۱۸۷۳ عیسوی ہے۔

☆ حامد حسن قادری نے اپنی قرآن کی پہلی تفسیر جو اردو میں تھی، حکیم محمد شریف خان متونی ۱۲۲۲ھ / مطابق ۱۸۰۷ عیسوی کے نام منسوب کی جو شیعہ تھے۔

☆ مولف: سید علی بن غفران مآب سید دلدار علی، (متونی ۱۲۵۶ کر بلا معلی) توضیح مجید عارفانہ اور صوفیانہ تفسیر ہے جس میں جمل کی بنیاد پر محمد وآل محمد کے فضائل و مناقب پر مبنی بحث، متعلقہ آیتوں کی تفسیر کے ساتھ، شائع ہوئی جس میں کاتب اور کتابت کی بے شمار غلطیاں مشہود تھیں۔

ق یہ ترجمہ عوام کے درمیان زیادہ مقبول ہوا اور متعدد مرتبہ عربی عبارت کے ساتھ شائع ہوا۔ مولانا نجم الحسن کراروی اور ابن الحسن رضوی کی نظر ثانی کے بعد ۱۹۷۰ عیسوی میں کراچی میں بھی اس کی اشاعت عمل میں آئی۔

☆ ترجمہ مع حواشی و دیباچہ، منجانب مولانا مقبول احمد دہلوی تاریخ وفات ۱۳۴۰ھ، ق مطابق ۱۹۲۱ عیسوی یہ ترجمہ درحقیقت اردو زبان میں شیعہ تفسیر کا شاہکار شمار کیا جاتا ہے، مگر مفتاح الآیات کے نام سے ضمیمہ اور پیش لفظ کے ساتھ الگ الگ حصوں میں شائع ہوا ہے۔ اب تک

ہندوستان اور پاکستان میں متعدد مرتبہ شائع ہو چکا ہے۔

☆ آثارِ حیدری ، امام حسن عسکری علیہ السلام کی تفسیر کا ترجمہ جو سید شریف حسینی متوفی ۱۳۶۱ھ۔ ق (ابن امام علی) متوطن صوبہ پنجاب کے شہر انبالہ میں واقع بہرلی علاقہ کے باشندے ہیں، انجام پایا۔

☆ ترجمہ و حواشی: منجانب شیخ محمد علی تاریخ وفات تقریباً ۱۹۴۷ء یہ ترجمہ حاشیہ کے ساتھ دہلی سے شائع ہوا ہے۔

☆ ترجمہ و حواشی ، منجانب سید زریک حسین امر وہوی ، ملا فاضل مناظر، متوفی تقریباً ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۵ عیسوی ، آیات کی تاثیرات جمل ماب اور تعویذ وغیرہ کا ذکر ہوا ہے۔

☆ ترجمہ و حواشی: میرزا احمد علی امرتسری (ارتسی : صوبہ پنجاب کا ایک شہر) تاریخ وفات ۱۹۷۰ عیسوی مطبوعہ لاہور۔

☆ تفسیر المتقین ، ترجمہ و حواشی منجانب سید امداد حسین کاظمی متوفی ۱۹۷۵ء موجودہ مصنف کے پیش لفظ کے ساتھ لاہور میں کئی مرتبہ شائع ہو چکا ہے۔

موصوف، ماہر فلسفہ و کلام، خواجہ جلال محمد کے شاگرد اور ملک العلماء قاضی شہاب الدین دولت آبادی، جو پوری کے استاد تھے، آپ کی یہ تفسیر بہت ہی مفصل ہے جس میں معقولات پر بحث کی گئی ہے۔ کچھ لوگ اس تفسیر کو مجمع البیان کا خلاصہ سمجھتے ہیں۔

۳۔ زیب تفسیر۔ مصنف صفی بن ولی قزوینی (جائے پیدائش کربلا، ۱۰۲۹ھ - ق) حسب فرمائش زیب النساء (متوفی ۱۱۱۳ھ - ق ۱۷۰۱ عیسوی) ۱۰۷۷ھ - ق میں اڑتالیس سال کی عمر میں دہلی میں شروع کیا اور آٹھ سال کے عرصہ میں نوجلدوں میں اس کو پایہ تکمیل تک پہنچایا اور اس کی آخری جلد سے جو ۱۰۸۷ھ - ق میں مکمل ہوئی۔ واضح ہوتا ہے کہ اس تفسیر کا زیادہ تر حصہ کشمیر میں انجام پایا، اس تفسیر کے مآخذ و ذرائع حسب ذیل ہیں۔